Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

1

PROJETO DE LEI Nº 33/2024-E, DE 09/04/2024
AUTÓGRAFO N° 5855/2024, DE 17/04/2024
LEI N°
(De autoria do Poder Executivo)

Dispõe sobre o parcelamento/reparcelamento de
débitos do Município de São Roque com seu
Regime Próprio de Previdência Social – RPPS.

O Prefeito Municipal da Estância Turística de São
Roque,

Faço saber que a Câmara Municipal da Estância
Turística de São Roque decreta e eu promulgo a
seguinte Lei:

Art. 1º As contribuições legalmente instituídas,
inclusive seus encargos legais, devidos pelo Município (patronal) e não
repassadas à unidade gestora do RPPS até o seu vencimento, depois de
apuradas e confessadas, poderão ser objeto de termo de acordo de
parcelamento para pagamento, em até 60 (sessenta) prestações mensais,
iguais e consecutivas, nos termos do art. 14 da Portaria MTP nº 1.467, de 2 de
junho de 2022.

§ 1º O vencimento da primeira prestação do ajuste a
que se refere o caput ocorrerá até o último dia útil do mês subsequente ao da
assinatura do termo de acordo de parcelamento.

§ 2º É vedado o parcelamento de débitos oriundos
de contribuições previdenciárias descontadas dos segurados ativos,
aposentados e pensionistas e de débitos não decorrentes de contribuições
previdenciárias.

Art. 2º Para apuração dos montantes devidos a
serem parcelados, os valores originais serão atualizados pela variação IPCA,
acrescidos de juros simples de 1 % (um por cento) ao mês, acumulados desde
a data de vencimento até o mês anterior ao da consolidação do termo de
parcelamento, respeitada a meta utilizada na avaliação atuarial do RPPS
quando da celebração do acordo, com dispensa de multa.

Art. 3º As prestações vincendas serão atualizadas
mensalmente pela variação do IPCA, acrescido de juros simples de 1% (um por
cento) ao mês ou fração, acumulados desde a data de consolidação dos
montantes devidos nos termos de acordo de parcelamento até o mês anterior
ao de vencimento, respeitada a meta utilizada na avaliação atuarial do RPPS
quando da celebração do acordo.

Art. 4º As prestações vencidas serão atualizadas
mensalmente pela variação do IPCA de juros simples de 1% (um por cento) ao

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

2

mês e multa de 2% (dois por cento), acumulados desde a data do seu
vencimento, até o mês anterior ao do efetivo pagamento, respeitada a meta
utilizada na avaliação atuarial do RPPS quando da celebração do acordo.

Parágrafo único. As prestações em atraso não
poderão ser objeto de novo parcelamento desvinculado do parcelamento
originário, devendo ser quitadas integralmente.

Art. 5º O Município poderá vincular o Fundo de
Participação dos Municípios - FPM como garantia das prestações acordadas
no termo de parcelamento ou reparcelamento não pagas no seu vencimento.

Parágrafo único.  A garantia de vinculação do
FPM deverá constar de cláusula do termo de parcelamento ou reparcelamento
e de autorização fornecida ao agente financeiro responsável pelo repasse das
cotas e vigorará até a quitação do termo.

Art. 6º O Poder Executivo adotará as providências
necessárias a assegurar a regularidade orçamentária, financeira e patrimonial
do parcelamento previstos nesta Lei.

Art. 7º Esta Lei entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Aprovado na 11ª Sessão Ordinária, de 16 de abril de 2024.

RAFAEL TANZI DE ARAÚJO
Presidente

THIAGO VIEIRA NUNES
1º Vice-Presidente

WILLIAM DA SILVA ALBUQUERQUE
2º Vice-Presidente

DIEGO GOUVEIA DA COSTA
1º Secretário

ANTONIO JOSÉ ALVES MIRANDA
2º Secretário

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 4E2266T015S49F28
		2024-04-17T21:42:47-0300

		2024-04-17T21:42:47-0300

		2024-04-17T21:43:05-0300

		2024-04-17T21:43:05-0300

		2024-04-17T21:43:11-0300

		2024-04-17T21:43:11-0300

		2024-04-17T21:43:16-0300

		2024-04-17T21:43:16-0300

		2024-04-17T21:43:21-0300

		2024-04-17T21:43:21-0300